
OBSAH

P ře d m lu v a  .....................................................................................................9

1 Ú v o d  d o  p r o b l e m a t i k y ............................................................... 11

1.1 Střet inženýrských činnosti s projevy
horninového masivu .............................................................. 11

1.2 Zaměření a cil publikace .................................................. 13

2 Ú lo h a  g e o te c h n ik y  .......................................................................15

2.1 Vymezení prob lém u .......................................................... 15
2.1.1 Co je  g e o te c h n ik a ..................................................................15
2.1.2 Zvláštní povaha ho rn in  ........................................................16
2.1.3 Rozdíl mezi zem inou a skalní h o rn in o u .........................17
2.2 Úloha měření v g e o te ch n ice ................................................18
2.2.1 M ěření v laborato ři a kon tro ln í sledování ......................19
2.2.1.1 Cíl měření v la b o ra to ř i ........................................................ 21
2.2.1.2 Cíl kon tro ln ího  s le d o v á n í................................................... 22
2.2.2 Definice kon tro ln ího s le d o v á n í.........................................22
2.2.3 Přínosy kon tro ln ího s le d o vá n í........................................... 23
2.2.4 Observační m e to d a ................................................................24
2.2.4.1 Zásady observační m e to d y .................................................. 24
2.2.4.2 Příklad up la tnění observační m etody

při douhlování lom u M o s t ....................................................25
2.3 Úkoly g e o te c h n ik a .................................................................. 26
2.3.1 Geotechnik v různých fázích v ý s ta v b y ..............................26
2.3.2 Kvalitní geotechnický p rů z k u m ...........................................27
2.3.2.1 Stanovení cílů geotechnického průzkum u ......................27
2.3.2.2 Předpoklady pro  kvalitn í geotechnický p rů z k u m ........... 27
2.3.2.3 Hlavní příčiny nedostatečného

geotechnického p rů z k u m u ................................................... 28
2.3.2.4 Typické chyby geotechnického průzkum u ...................... 29
2.3.3 Význam inženýrského ú s u d k u ............................................. 30
2.3 .4 Netechnická rizika s ta v e b ......................................................31
2.3.4.1 Nedostatečná kom petence jednotlivých

účastníků výs tavb y ...................................................................31
2.3.4.2 Neurčité zadání geotechnického p rů z k u m u ....................32
2.3.4.3 Spory mezi jednotlivým i účastníky v ý s ta v b y ....................33
2.3.4.4 Rizika sm luv u staveb s převažující

geotechnickou problem atikou ........................................... 34

3 K o n t r o ln í  s l e d o v á n í ....................................................................... 37

3.1 Navrhování a provoz systému kontrolních s ledování. . .  37
3.1.1 Definice kon tro ln ího s le d o v á n í...........................................37
3.1.2 Posloupnost kroků při zpracovávání

projektu kon tro ln ího s le d o vá n í........................................... 38
3.1.3 Výběr veličin, které m ají být měřeny ................................ 39
3.1.4 Výběr typu měřicího zařízení ............................................. 40
3.1.5 Výběr měřicích m ís t ............................................................... 40
3.1.6 Sběr měřených da t ................................................................41
3.1.7 Zpracování a prezentace da ................................................43
3.1.8 Hodnocení da t ........................................................................45
3.1.8.1 Nejistoty při m ě ře n í................................................................46
3.1.8.2 Chyby při m ě ře n í.....................................................................47
3.1.8.3 Hodnocení výsledků m ě ře n í ................................................48
3.1.8.4 Výstižná in te rp re ta c e .............................................................50
3.1.9 Dálkový přenos da t ................................................................ 51
3.2 Koncept varovných stavů ...................................................... 51
3.2.1 Základní p ř ís tu p y ..................................................................... 51
3.2.2 Stupně varovných s ta v ů ........................................................53
3.2.3 Kritéria p ro  hodnocení varovných s ta v ů ........................... 53
3.2.4 Opatření související s varovným i s ta v y ..............................54
3.3 M ožnosti využití matem atického m odelování

při projektování a vyhodnocování výsledků 
kontro ln ího sledování ........................................................... 55

3.3.1 Analytické m e to d y .................................................................. 55
3.3.2 Numerické m odelování ........................................................ 56
3.3.3 Fyzikální m o d e lo v á n í............................................................. 59

3 .3 .4  Kombinace m etod analytických a M etody
konečných prvků (M K P ) ........................................................ 60

3 .3 .5  Zpětné analýzy a param etrické v ý p o č ty ..............................60
3.3.5.1 Zpětné analýzy............................................................................60
3 .3 .5 .2  Parametrické v ý p o č ty .............................................................62
3 .3 .6  Dimenzování systémů kontro ln ích sledování ................ 62
3 .4  S tručný přehled m ěřicí techniky ......................................... 64
3.4.1 Úvod do p ro b le m a tik y ............................................................64
3.4 .2 M ěření s i l ................................................................................... 65
3.4 .3 M ěření napětí v hornině .......................................................67
3 .4 .4  M ěření pórových tlaků v o d y ................................................. 68
3 .4 .5  M ěření posuvů na povrchu hornin a o b je k tů ....................72
3.4.5.1 M e tody  geodetické ............................................................... 72
3.4 .5 .2  Přímé měření p o s u v ů ............................................................ 73
3.4 .5 .3  M ěření n á k lo n ů .......................................................................75
3 .4 .5 .4  Hydrostatická n iv e la c e ..........................................................76
3 .4 .6  M ěření přetváření u vn itř  horninového

masivu ve v r te c h ..................................................................... 77
3 .4 .7  M ěření geoakustických emisí ...............................................84
3.5 O bchodní sm louvy na pro jekt a na provedení

kon tro ln ího  sledování ...........................................................84
3.5.1 Náležitosti projektu kon tro ln ího  s le d o vá n í.......................84
3 .5.2 Kom petenční vztahy mezi subjekty, které

se podíle jí na kon tro ln ím  s le d o vá n í...................................85
3 .5.3 Zpráva o vybudování systému

kon tro ln ího  sledování ...........................................................86

4  K o n t r o ln í  s le d o v á n í  p r o  r ů z n é  in ž e n ý rs k é  ú lo h y  . . .  87

4.1 Zem ní a skalní svahy ...............................................................87
4.1.1 Technická de fin ice prob lém ů ...............................................87
4 .1 .2  Hypotéza přetváření ...............................................................87
4 .1 .3  Stanovení cílů kon tro ln ího  s le d o vá n í................................. 87
4 .1 .4  M e tody kon tro ln ího  sledování na povrchu sesuvu . . .  89
4 .1 .5  M e tody kon tro ln ího  sledování uvn itř

horninového masivu ..............................................................89
4 .1 .6  Zvláštnosti sledování s tab ility  skalních svahů ...................90
4.1.7 Příklad kon tro ln ího  sledování svahu Jezerka .....................91
4.2 H luboké pažené základové já m y ......................................... 93
4.2.1 Technická de fin ice prob lém u ...............................................93
4.2.2 Hypotéza přetváření ...............................................................94
4 .2 .3  Stanovení cílů kon tro ln ího  s le d o vá n í................................. 94
4 .2 .4  Sledování pažících prvků .......................................................94
4 .2 .5  Sledování oko lí jám y ...............................................................95
4 .2 .6  Zvedání dna stavební já m y ....................................................96
4 .2 .7  Příklad kon tro ln ího sledování

stavební jám y R a d lická .......................................................... 96
4 .3  Povrchové lin iové s ta v b y ......................................................... 97
4.3.1 Technická de fin ice prob lém ů ................................................97
4.3.2 Přetváření stlačite lného podloží

pod vysokým ná syp e m .......................................................... 98
4.3.3 Stanovení cílů kon tro ln ího  sledování

násypu na stlačite lném  p o d lo ž í.......................................... 99
4 .3 .4  Příklad kon tro ln ího  sledování násypu M odla ................. 100
4 .4  P ře h ra d y .................................................................................... 102
4.4.1 Technická de fin ice prob lém u ............................................. 102
4 .4 .2  Hypotézy p ře tvá ře n í................................................................102
4.4.3 Stanovení cílů kon tro ln ího  sledování p ře h ra d ................ 106
4 .4 .4  K ontro lní sledování během výstavby přehrady .............. 107
4 .4 .5  Kontrola chování hráze během jejího p r o v o z u .............. 108
4 .4 .6  K ontro lní sledování různých druhů h r á z í .........................109
4 .4 .7  Příklad kon tro ln ího  sledování sypané

hráze Josefův dů l .................................................................110
4 .5  Podzemní s ta v b y .....................................................................111
4.5.1 Technická de fin ice prob lém u ..............................................111
4 .5 .2  Hypotéza přetváření ............................................................. 112
4 .5 .3  Stanovení cílů kon tro ln ího  sledování

podzem ních s ta v e b ..............................................................116



4 .5 .4  K ontro lní s ledování přetvoření h o r n in .....................118
4 .5 .5  K ontro lní s ledování ostění ..................................................120
4 .5 .6  Kontrola s tab ility  podzem ního díla ................................121
4 .5 .7  Příklady kon tro ln ího  sledování typických 

podzem ních děl ................................................................. 121
4 .5 .8  Příklad kon tro ln ího  sledování západní

tunelové trouby tune lu  M rá z o v k a .................................... 123
4 .6  Základové konstrukce .......................................................... 126
4.6.1 Technická definice problém u ............................................. 126
4.6.2 Hypotéza přetváření ............................................................. 127
4.6.3 Cíle kontro lního sledování základových kon s trukc í. . .  133
4.6 .4  K ontro lní sledování základových k o n s tru k c í.......... 134
4.6 .5  Základy vysokých o b je k tů ............................................ 134
4 .6 .6  Zvláštní o b je k ty ...............................................................135
4.6 .7  Příklad kon tro ln ího  sledování základové

desky sila v Č e kan ic ích .........................................................136
4.7  Skládky o d p a d ů .............................................................. 137
4.7.1 Technická de fin ice prob lém u ............................................ 137
4.7.2 Ekologická rizika spojená s provozováním skládek . . .  137
4.7.3 Stanovení cílů kon tro ln ího  s le d o v á n í.................................137
4.7 .4  Zvláštnosti kon tro ln ího  sledování

podzem ních ú lo ž iš ť ......................................................138

5 Problémy inženýrské předpovědi přetváření
a p o r u š o v á n íh o r n in o v é h o  m a s iv u  ....................................139

5.1 Základní výcho d iska .......................................................139
5.1.1 Inženýrské cíle předpovědi přetváření ............................. 139
5.1.2 M ožnosti využití m atem atického m odelování

pro předpověď přetváření horninového masivu . . . .  139
5.1.3 Hlavní m etodické přístupy к předvídání p ře tvá řen í. . .  140
5.2 Činitelé ovlivňující přetváření horninového masivu . . .  141
5.2.1 Č initelé způsobené zm ěnou silového p o le ............. 142
5.2.2 Č initelé související s postupným i změnami

fyzikálních vlastností h o r n in ......................................144
5.2.3 Analytický přís tup к  předvídání přetváření

horninového masivu ............................................................146
5.3 Časový průběh přetváření hornin

ve fázi je jich p o ru šo vá n í..............................................147
5.3.1 Různé způsoby porušování ho rn in  ...................................147
5.3.2 Porušení sm yke m ............................................................ 147
5.3.3 Křehké porušení .....................................................................151

5 .3 .4  Kreep (ploužení) ..................................................................154
5 .3 .5  Zvláštní způsoby porušování ho rn in  .............................155

6  K o n t r o la  g e o te c h n ic k ý c h  r iz ik  . , ....................................... 161

6.1 Koncept geotechnického r iz ik a ........................................ 161
6.1.1 Základní v ýcho d iska ............................................................. 161
6.1.2 Definice geotechnického r iz ik a ........................................ 162
6.1.3 Příklady nežádoucích jevů v g e o te c h n ic e .......................162
6.1.4 Průběh kon tro ly  geotechnického rizika ........................ 164
6.1.5 Nejistoty v  hodnocení geotechnických riz ik ................ 166
6 .1 .6  Stanovení pravděpodobnosti vzniku

nežádoucích je v ů ................................................................. 167
6.2 M etodické postupy při snižování

geotechnických rizik ......................................................... 168
6.2.1 Pojem přípustného rizika .................................................. 168
6.2.2 Pojem kontro lovaného rizika ...........................................168
6.2.3 Praktické m ožnosti snižování geotechnického rizika . . 169
6 .2 .4  Vztah mezi náklady na snižování

geotechnického rizika a dosaženým ú č in k e m  170
6.2.5 Základní strategie při snižování geotechnických rizik . . 170
6.3 Praktické příklady kon tro ly  geotechnických rizik . . . .  171
6.3.1 Riziková analýza při rozhodování o  koncepci

pro jektu  velkých inženýrských s ta v e b .............................171
6.3.2 Riziková analýza dílčí o p e ra c e ...........................................174
6.3.3 Kontrola geotechnických rizik při tunelových

stavbách m etodou D A T .................................................... 174
6.3.4 Rozhodovací b lokd iagram y pro  kon tro lu

geotechnických rizik ......................................................... 179
6.3.5 Plánování využití územ í ohroženého

geotechnickým i riziky .......................................................179
6 .3 .6  Příklad nezvládnutého geotechnického

rizika -  Tunel H e a th ro w .................................................... 181
6 .4  Význam kon tro ly  geotechnických r iz ik ............................185

7  S h r n u t í .................................................................................................187

7.1 K ontro lní s ledování ..............................................................187
7.2 Kontrola geotechnických r i z i k ............................................188
7.3 Vývoj kon tro ln ího sledování a kon tro ly

geotechnických riz ik  v  b u d o u c n o s ti................................188

L ite r a tu r a 191


